İngilizlerin hâkimiyetinden önce Hindular ve Müslümanlar arasındaki ilişki egemen ve yönetilen şeklinde idi. Ancak İngilizler hâkimiyeti kurup bağımsızlık savaşı başarısız olunca, her iki grup da yöneti-

44 1341-42/1922-23 yılındaki en önemli olay *Şudhî* ve *Sangathan* hareketleridir. Bunlar Hindistan tarihinin en tehlikeli hareketi olan Arya Semâc Hareketi'nin (1875) parçası idiler. Bu hareketin amacı, Müslümanları Hindulaştırmaktı. Hindu-Müslüman ittifadının mevcut olduğu bir dönemde bu hareketin başlatılmış olması çok mânidardır.

İngilizlerin yürürlüğe koydukları eğitim sistemi önceki sistemden tamamen farklıydı. İngilizlerden önce Hindistan'da yaygın olan eğitim sisteminin en önemli özelliği, dinî ilimler yanında önemli resmî ve askerî görevlere insan yetiştirmektir. Mesela Şîr Şah Surî (947/1540-952/1545) Conpûr medresesinde yetişmiştir. Şîr Şah'ın kısa iktidarı siyasî ve medenî reformlar açısından Hindistan tarihinde önemli bir dönemdir. Ekber devrinin (963/1555-1014/1605) pek çok anayasal reformu gerçekte Şîr Şah'ın döneminde başlamıştır.⁶¹

Doğu Hindistan Şirketi'nin iktidarı ele geçirdiği dönemde Müslümanların eski eğitim sistemi devam etmekteydi. Yani ülkedeki valiler ve emîrler eğitime yardım etmekteydiler. Eğitim için çağırılar verip araziler vakfediyorlardı.

Kutb-i Şehîd ismiyle mâruf Mevlânâ Kutbuddîn Sahâlvî'nin oğlu Molla Esad, Evrengzîb'den Lakhnov'da kalmak için bir zamanlar Fransızlara ait bir mekân olan Firen-

60 Birelvî-Mahmûd, *Târîh-i Edebiyât-i Muselmânân*, c. IX, s. 6.

61 Rızvî, *Târîh-i Dâru'l-Ulûm Diyobend*, c. I, s. 136-140.

gî Mahal'i almıştı. Bu hanedan 1105/1693'te Sahâl kasabasından Lakhnov'a gelerek buraya yerleşmiştir. Nitekim Mevlânâ Kutb-i Şehîd'in dört oğlundan en meşhuru olan Mevlânâ Nizâmüddîn'in adına Firengî Mahal'in meşhur medresesi Medrese-i Âliye Nizâmiyye kurulmuştur. Mevlânâ Nizâmüddîn, Ders-i Nizâmî adıyla meşhur bir Arapça eğitim müfredatı tertip etmiştir.

Diyobend sadece ülke içerisinde değil, aynı zamanda ülke dışındaki kurum ve şahsiyetler üzerinde de etkili olmuştur. Kuruluşunun üzerinden dokuz yıl geçmeden ünü bütün İslâm ülkelerine ulaşmıştır. Nitekim 1291/1874'te İstanbul'da çıkan ve İslâm âleminde önemli bir yeri olan *el-Cevâib* adlı dergi ücretsiz olarak Diyobend'e gelmeye başlamıştır. Başlangıçta küçük bir okul niteliğinde olan Diyobend medresesi daha sonraları Mevlânâ Kâsım Nânotavî'nin buraya katılması ile Hindistan'ın dinî eğitim veren en büyük kurumu olmuştu.